

DZIEŃ DOBRY!

DZIENNIK ILUSTROWANY

Post leci dalej

LONDYN, 18. 7. Według otrzymanych tu wiadomości z Moskwy, Wilej Post wylądował szczęśliwie w Irkucku o godzinie 15.35 według czasu miejscowego.

IRKUCK, 19. 7. Dziś o godz. 7-ej rano Wilej Post odleciał w dalszą drogę.

MOSKWA, 19. 7. O godz. 8.50 lotnik amerykański Wilej Post przeleciał nad Wierchniudinskiem.

MOSKWA, 19. 7. — Donoszą tu z Dalekiego Wschodu, że lotnik amerykański Post zamierza dotrzeć obecnie do Błagowieszczeńska, jako następnego etapu lądowania.

Pobyt Posta w Irkucku przedłużał się z powodu ulewnej deszczu i konieczności dokonania drobnych napraw samolotu. Lotnik czuje się zupełnie dobrze i jest najlepszej myśli.

Udaremniaona sprzedaż planów dworca Centralnego w Warszawie Schwytnie kobiety-szpiega na granicy niemieckiej

Kilka dni temu zatrzymano na Górnym Śląsku pewną kobietę w chwili, gdy usiłowała pota-

jemnie przekroczyć granicę i przejść do Niemiec. Podczas rewizji osobistej znaleziono przy

niej plany budowy centralnego dworca w Warszawie, będące do niedawna w służbowym posiadaniu inż. Jerzego Turowicza, naczelnego kierownika przebudowy węzła warszawskiego.

Budowę przyszłego dworca, jak wiadomo, powierzono firmie budowlanej W. Paszkowski, F. Próchnicki i S-ka. Plany te były przez firmę przesłane do jednej z hut na Śląsku dla dokonania obliczeń masy żelaza, potrzebnego do budowy dworca, oraz celem otrzymania od tej huty oferty na jego dostawę.

Huta, będąca pod kierunkiem dyrektorów niemieckich, zrobiła dokładne kopie planów i przez aresztowaną na granicy kurierkę usiłowała przesłać je do Niemiec.

W związku z powyższym inż. Turowicza zawieszono w czynnościach, a zamówienia dane firmie Paszkowski, Próchnicki i S-ka cofnięto.

Według krążących pogłosek, w związku z tym wypadkiem pozostaje aresztowanie w ub. tygodniu dyrektora huty Królewskiej Laury, Bernhardt.

Bliższe szczegóły afery ze względu na dobro śledztwa trzymano są do czasu w ścisłej tajemnicy.

Hindusi przeciw Gandhjemu Nie chcą już walki z Anglią

POONA, 19. 7. Rzucone przez Gandhiego hasło wznowienia z dniem 1 sierpnia akcji biernego oporu napotyka na sprzeciw nawet wśród najbliższych przyjaciół politycznych Mahatmy. Ostatnio przewodniczący kongresu wszechindyjskiego Aney wystąpił kategorycznie przeciwko propagowanej przez Gandhiego idei niepostuszeń-

stwa bez względu na formę, jaką akcja ta miałaby przyjąć. Różnica poglądów Gandhiego i przewodniczącego Kongresu, który odgrywa wielką rolę w życiu politycznym Indyi, w dziedzinie zagadnień o tak wielkiej doniosłości, może utrudnić w bardzo znacznym stopniu pracę kongresu.

Ulgi w spłacie zaległości podatkowych Ale bieżące podatki trzeba płacić punktualnie

W związku z powziętą na ostatnim posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego Ministrów uchwałą w sprawie unormowania zaległości z tytułu należności publiczno-prawnych, a więc podatkowych, komunalnych oraz składek na rzecz instytucji ubezpieczeń społecznych, dowiadujemy się, że uchwała ta dotyczy wszelkich zaległości tego rodzaju, których termin płatności upływał przed 1 października r. 1931.

W celu urealnienia ogólnej sumy zaległości, ulegną skróceniu odsetki i kary za zwłokę za okres czasu do dnia 1 września r. b., jak również wszelkie zaległości nieściągalne.

Spłata urealnionych w ten sposób zaległości zostanie unormowana w takim stosunku, że pokrycie zaległości zahipotekowanych na majątku płatników.

będzie rozłożone na 10 lat, przy odsetku 4 i pół proc. w stosunku rocznym. Początek spłaty tych zaległości nastąpi dopiero z dniem 1 stycznia r. 1935.

Spłata tych zaległości natomiast, dla których brak zabezpieczenia hipotecznego, zostanie rozłożona

na przeciąg trzech lat, przy odsetku 6 proc. w stosunku rocznym, przy czym pewna część owych zaległości, zgodnie z projektem, ulegnie zbonifikowaniu.

Niezależnie od tych ulg zostaną również wprowadzone jaknajdalej idące ułatwienia dla spłaty zaległości w naturze oraz w drodze odstepowania na rzecz skarbu, względnie związków ko-

munalnych, gruntów rolnych i budowlanych.

Zainteresowane ministerstwa przystąpiły już do opracowania zarządzeń, względnie norm ustawowych, niezbędnych dla zrealizowania tego projektu. Prace te potrąją przypuszczalnie do 1 września r. b.

Należy nadmienić, że zastosowanie nowych ulg w zakresie zaległości podatkowych, które problem ten zat-

wią w całokształcie, nie zmienia w niczym stosunku władz skarbowych do terminowego spłacania podatków bieżących.

Należności bieżące winny być spłacane w przewidzianych terminach, skarb państwa bowiem wprowadzając, jak doniosło ulgi w zakresie uszczerbienia podatków zaległych musi mieć zapewniony terminowy wpływ podatków bieżących.

Gen. Balbo zawita do Berlina Prawda czy życzenia przyjaciół

BERLIN, 19. 7. Prasa berlińska pisze się z możliwością przylotu w drodze powrotnej z Ameryki eskadry samolotów włoskich z ministrem Balbo na czele do stolicy Niemiec. Lądowanie nastąpiłoby na podmiejskim jeziorze Mueggelsee.

Z odpowiednim zaproszeniem minister lotnictwa rzeszy Goering miał już w swoim czasie zwrócić się do gen. Balbo.

CHICAGO, 19. 7. Eskadra włoska odleciała do Nowego Jorku.

Grzeb lotników litewskich Samolotem do Ojczyzny

BERLIN, 19. 7. Dziś o godz. 8-ej rano na cmentarzu w Myśluborzu odbyło się nabożeństwo żałobne za dusze zmarłych lotników litewskich.

Trumny ze zwłokami lotników przeniesiono na dwa samochody. Po obu stronach samochodów kroczyła straż honorowa, złożona ze szturmowców.

Żałobny orszak przeszedł ulicami miasta, na które tłumnie wyte-

gła ludność. Po mówach u bram cmentarza samochody ruszyły w drogę do Szczecina, dokąd przybyły o godz. 11-ej.

Na lotnisku szczecińskim odbyła się uroczystość żałobna. Trumny ze zwłokami lotników przeniesiono następnie do samolotu, który o godz. 12.20 wystartował w kierunku Litwy.

Urlop p. premiera

Prezes rady ministrów Janusz Jędrzejewicz, dnia 18 b. m. wieczorem wyjechał z Warszawy na kilkudniowy odpoczynek.

Wybuch

na krążowniku hiszpańskim

MADRYT, 19. 7. Na krążowniku hiszpańskim „Mendez Nunez” nastąpił wybuch kotła. Jeden marynarz został zabity, oraz 5 ciężko rannych. Pożar został po 6-godzinnym wysiłkach stłumiony.

Samolot komunistów nad miastem niemieckim

BERLIN, 19. 7. Dziś rano nad miastem Zgorzelec znalazł się samolot komunistyczny.

Władze wyrażają przypuszczenie, że pilotki to zrzucone zostały z samolotu.

Zastanówmy się trochę...

Polski przemysł

Prawda jest zazwyczaj przykra. Prawda — jest często nawet bolesna. Ale ten właśnie...

Z tych kilku słów wstępu trzeba sobie zdać dobrze sprawę i pogodzić się z ich słusnością...

Są to największe dane, ilustrujące udział kapitałów obcych w polskich przedsiębiorstwach akcyjnych...

Przyjrzyjmy się teraz jak w szczegółach wygląda ten „polski” przemysł.

Szczególne — wielkim jest udział kapitałów obcych w następujących gałęziach przemysłu:

Na 1414 tow. akc. 470 znalazły się pod kontrolą cudzoziemców.

Najwięcej mamy kapitałów francuskich, mianowicie na sumę 395 milionów zł.

Pogoda. Pomorze i Wileńskie: Naogół ciemno z większym rozpozognaniem w ciągu dnia.

Pozostałe dzielnice: Pogoda naogół słoneczna i ciepła. Rankiem miejscami mgły lub opary.

Wróżby na dziś. Godziny ranne mogą się gorzej znaczyć, przynosząc zmartwienia...

Jeżeli między godz. 19-tą a 20-tą mogą nas dotknąć jakieś nieporozumienia z osobami płci odmiennej...

Wczoraj późniejszy również nie zapowiada się pomyślnie i zwłaszcza koło godz. 22-jej może nam przynieść podrażnienie, skłonność do wybuchów gniewu i wywołania nieporozumienia.

Anglia zainteresowana jest w polskim przemyśle na 79 milionów, Austria na 57, Holandia 45.

Szwajcaria 44, Szwecja 37, Italia 24 i Czechosłowacja na 18 milionów złotych.

Lotnicy sowieccy w Warszawie Wizyty i przyjęcia

Wczoraj rano lotnicy sowieccy dowódca sił lotniczych ukraińskiego okręgu wojennego Ingaunis...

stracii armii gen. Langnerowi, który ich przyjął w imieniu p. ministra spraw wojskowych...

Miedzy godz. 11-tą i 12-tą lotnicy sowieccy złożyli wizyty: szefowi Sztabu Głównego gen. Gasińskiego...

W godzinach popołudniowych goście sowieccy odwiedzili Instytut Aerodynamiczny i fabrykę Skody...

Groźne nastroje w górnictwie Przemysłowcy węglowi przygotowują nowy zamach

Wielkie wrazenie wśród śląskich przemysłowców węglowych wywołał obrót sprawy w sąsiadnych zagłębiach węglowych...

gdzie w drodze bezpośrednich pertraktacji z delegatami kopalniami i załogami, uzyskali pracodawcy obniżkę płać od 15 — 20 proc.

tyka przemysłowców, pomijających dotychczasowy sposób załatwiania konfliktów...

Angielski minister spraw zagr. zapowiada zmianę granic Polski!

Wielką sensację w kołach dyplomatycznych Genewy wywołał artykuł „Journal de Geneve”...

czyć Simon, że podpisanie paktu czterech jest punktem wyłączenia wielkiej akcji międzynarodowej...

Otóż wedle rewelacji „Journal de Geneve” sir John Simon miał tuż przed wyjazdem w podróż do Ameryki...

Pan Simon — jak doniosły depesze — wyjechał na urlop do Brazylii. Szczęściwiej drogi!

Wedle „Journal de Geneve” uczestnicy bankietu zobowiązali się do zachowania tajemnicy...

Minister francuski odwiedza Gdynię. ODYNIA, 19.7. — Dziś bawi w Gdyni delegat Francji na Konferencję...

Minister francuski odwiedza Gdynię. P. minister Aubert odwiedził port wojenny w towarzystwie szefa sztabu...

przybył do Urzędu Morskiego, gdzie dyrektor Urzędu Łęgowski udzielił wyjaśnień o porcie gdynińskim.

W związku z opracowaniem przez min. skarbu rozporządzenia o ulgach podatkowych, dowiadujemy się, że utworzone przed 1 października 1931 roku...

W związku z tym, że w drodze bezpośrednich pertraktacji z delegatami kopalniami i załogami, uzyskali pracodawcy obniżkę płać od 15 — 20 proc.

Taka jest prawda o polskim przemyśle. Prawda smutna — ale trzeba o niej wiedzieć.

Trzeba wiedzieć o tych rzeczach żeby zrozumieć dlaczego jest u nas na rynku pracy przemysłowej tak bardzo źle...

Bo połowa przemysłu „polskiego” w Polsce — to Żyrardów!

A druga połowa? Nie ludźmy się, by była o wiele lepsza. Przykład jest zaradkowy, metody produkcji wspólne...

102 000 nieszczęśliwych i kalek — to polska „armia” inwalidów pracy. Straszne zniwo niedbalstwa fabryk 50 milionów zł. rocznie kosztują Państwo wypadki przy pracy

Niemna dnia, aby w prasie nie ukazywała się krótka-notatka pod tytułem „wypadek przy pracy”...

Co wpływa na taką wielką ilość wypadków w Polsce? Przede wszystkim — mechanizacja pracy i niedbalstwo zarządców...

jest pouczone o tym, jak się winien zachować przy tym, lub innym warsztacie. W wielu naszych fabrykach — nowe maszyny...

szybkość, do której nie zostały odpowiednio przygotowane. Traci na tym oczywiście, produkcja, szwankuje bezpieczeństwo...

Katastrofa na polskim morzu Rozbił się jacht szwedzki pod Rozewiem

GDYNIA, 19.7. — Nocy dzisiejszej, pomiędzy Rozewiem a Jastrzębą Górą, w pobliżu wybrzeża zatonął jacht szwedzki „Eos”...

Wyratowana załoga została umieszczona na łatach morskiej w Rozewiu. Powiadomiony o wypadku konsul szwedzki w Gdyni...

Inspektorzy pracy, których obowiązkiem jest m. in. czuwanie nad bezpieczeństwem warsztatów fabrycznych...

Oślepiły kierowca auta przejechał kobietę

Podręczą z nadmierną szybkością szosą wawerską samochód przejechał Anielę Forynową...

Samochodem osobowym kierował szofer Arkadiusz Lubin (Warszawa, Miodowa 20).

Akcja „służby zapobiegawczej” dała, jak dotąd, świetne wyniki: setki tysięcy plakatów...

Sprawca wypadku był kierowca 30-letni Piotr Kupryjanuk (Osice, pow. konstanyński).

W toku dochodzenia ustalono, że Lubin przekroczył przepisy, gdyż w miejscowości zabudowanej nie zmniejszył szybkości...

Obu szoferów prokurator podał na odpowiedzialność.

Wpław przez Niagarę po zwycięstwie arezt w Kanadzie

NOWY JORK, 19.7. — Bohaterem dnia w St. Zjednoczonych jest młody 18-letni pływak...

walkę ze śklepionym żywiem. Młody pływak kilkakrotnie był wciągany pod wodę...

Niebezpieczeństwem w polskich zakładach pracy powinien się zająć przede wszystkim sam przemysł.

Wiadomość o praworównym czynnie młodego Amalę rozszedła się lotem błyskawicy...

Tu zamiast nagrody za swój nie zwykły czyn spotkała go przykra niespodzianka...

Czy te cyfry nie są najwymowniejszym dokumentem niedbalstwa naszych fabryk?

Zginął hydroplan grecki z 6 ludźmi

ATENY, 19.7. Hydroplan włoskiego towarzystwa „Aerospresso”, który odleciał wczoraj z Paleronu do Rhodos z dwoma pasażerami...

Władze greckie wysłały na poszukiwanie torpedowca „Psara”.

W Niemczech morderczą się

BERLIN, 19.7. Pod Rinteln w regencji Kassel doszło do starcia między grupą komunistów a policją i szturmowcami.

W związku z tym zajęciem dokonano licznych aresztowań.

Miliony corocznie unosi woda... Trzeba zapobiec klęskom powodzi! I bezrobotni znaleźliby pracę

Klęski powodzi trafiają się wszędzie. W zasadzie nie tedy nie ma dzwonek, że nawiedziła i Polskę. Ale wszędzie, w krajach cywilizowanych, prowadzi się walkę o ochronę. Tymczasem w Polsce... W Polsce rok w rok, piękny kraj rozłożony u brzegów Dniestru i Prutu, zakany jest falami spienionych rzek. Rok w rok widmo niedzy śmieje się po zamulonych, zniszczonych polach i zagłada w strudzone oczy klęska dotkniętej ludności. Rok w rok skarb państwa iofarne społeczeństwo niesie w stronę pomoc, idąca w miliony złotych, aby kraj zniszczony przez nieopanowany żywioł, ratować. Ie to energii, ile pracy ludzkiej bada ofiarą dzwonek naszej niezradności, czy nawet lekkożytności.

stanowią, gdzie środków tych szukać. Rzecz czynników do tego powołanych jest sprawę rozważyć i znużać. Ale już na pierwszy rzut oka w stronę ewentualnych możliwości uwaga zwraca się na fundusz pracy. Prawda jest, że na fundusz ten jest wiele projektów, bo też wiele mamy potrzeb. Ponieważ jednak wszystkich potrzeb w charakterze inwestycyjnym i tak ze źródeł funduszu pracy nie sposób załatwić, przeto, siłą konieczności, tylko najpotrzebniejsze załatwione być mogą. Sądymy, że ochrona przed powodzią należy do tych pilnych potrzeb.

zwracała ogólną uwagę. Między nią, a księciem zawiązała się znajomość, która wkrótce przerodziła się w płomienną miłość. Książę zdecydowany był zaślubić młodą Polkę. Na skutek surowego zakazu cara, zmuszony był jednak z zamiaru swego zrezygnować. O ile książę zapomniał szybko o swym romansie, o tyle młoda dziewczyna nie umiała go przeboleć, popielniając samobójstwo przez rzućenie się w nurtu Newy. Fakt ten wywarł wielkie wrażenie na jej bracie, który opuścił dom, książę postanawiając zemścić się na nim. W międzyczasie nadchodzi rewolucja sasko-wicka. Wśród uciekających arystokratów znajduje się książę Miłosławski, który zdążył ku granicy polskiej. Blisko granicy, pewnej nocy spotyka Zwańskiego księcia Miłosławskiego i chce zrealizować obecnie swój plan zemsty. Książę strzela jednak pierwszy, raniąc śmiertelnie przeciwnika. Zabiera mu dokumenty, przyrzeka obecnej przy tym żonie jego małżeństwo. Przekraczają razem granicę i pod nazwiskiem Zwańskiego udają się do Polski.

Fantastyczne dzieje rosyjskiego księcia

Pod przybranym nazwiskiem był urzędnikiem skarbowym w Krakowie

KRAKÓW, 18.7. — Tel. wł. — W dniu 22 maja r. b. popelnili w Krakowie samobójstwo 45-letni Wacław Zwański, asesor izby skarbowej. W liście pozostawionym do narzeczonej prosi on, aby na nagrobku jego wyrył nazwisko Anatol Konstantynowicz książę Miłosławski.

Fakt ten dał asumpt krakowskiemu władzom policyjnym do wszczęcia dochodzenia dla ustalenia tożsamości samobójcy. O ile dochodzenie policyjne, prowadzone pod kierownictwem komisarza Mirka, łożymane jest w ścisłej tajemnicy, o tyle w powodzi pogłoszek udaje się ustalić niesłychanie sensacyjny tok tej sprawy.

Rzecz sięga czasów przedwojennych, gdy w Petersburgu mieszkał ks. Konstantynowicz Miłosławski. Na dworze księcia Miłosławskiego przebywał Polak, Wacław Zwański, wraz z żoną i młodą siostrą. Urnda młodej Polki

Straszliwe spustoszenie w woj. stanisławowskim

LWÓW, 19.7. Na podstawie mia rodajnych obliczeń powódź na terenie województwa stanisławowskiego zalała około 5.000 morgów ornych pól i gospodarstw wiejskich. Wody nianiosły obrzymią ilość kamieni i szutru, stwarzając z uprawnych pól nieużytki. Obliczają, że ogółem do 3.000 hektarów ziemi wyszło z kultury rolnej.

potrzeba około pół miliona złotych. potrzebna jest również pomoc na utrzymanie inwentarza żywego w tych okolicach, gdzie niema paszy. Wojewoda stanisławowski wydał szereg zarządzeń w sprawie odpisywania podatków ludności najbardziej dotkniętej klęską powodzi. Zamierzone jest również wstrzymanie egzekucyj we wszystkich tych wypadkach, gdzie tego wymaga ciężka sytuacja zainteresowanych. Ponadto władze czynią starania, by ubogim drobnym rolnikom udzielić pomocy na odbudowę zniszczonych powodzią chałup, przez udzielenie im w formie pożyczki lub subwencji materiałów budowlanych.

Odroczenie rozprawy przeciw zabójcom Grotkowskiego

LWÓW, 19.7. Przy wielkim zainteresowaniu rozpoczęła się wczoraj rozprawa przeciwko sprawcom śmierci studenta Grotkowskiego. Obszerne zeznania składali oskarżeni, poczem sąd przesłuchał kilku świadków.

Ponieważ kilku świadków, mających dla sprawy znaczenie nie stało się, prokurator postawił wniosek odroczenia rozprawy i skierowania jej do sędziego śledczego dla przesłuchania w charakterze podejrzanych wymienionych przez Katza: Krątkera i Pełera, oraz tadciera nieznanego nazwiska. Trybunał po dłuższej naradzie wszystkie wnioski dopuścił i rozprawę odroczył. Wraca ona tym samym do sędziego śledczego,

Śpiączka w fabryce

ŁÓDŹ, 19.7. W fabryce Landau i Weila wydarzył się wypadek zachorowania na śpiączkę. Robotnik Stanisław Kasprzak w pewnym momencie zasnął i nie można go było w żaden sposób do cudzić. Zawezwany lekarz stwierdził wypadek śpiączki. Kasprzaka przewieźiono do szpitala.

Dziecko 6 ojców -- owoc haniebnych stosunków w fabrykach Jak ochronić robotnice przed terorem majstrów? Wywiad z b. Inspektorką pracy p. Halną Krahełską

Nazwisko p. inżynierowej Halny Krahełskiej, znane jest dobrze w kołach kobiecych; niestrudzona-działaczka społeczna, była inspektorka pracy, opiekunka i oredownicza kobiet skrzywdzonych przez los i przez życie — p. Krahełska stała zawsze na czele wszelkich akcji, których celem jest walka o był i dobrobyt pracującej kobiety. Stąd zainteresowanie, jakim darzy p. Krahełska naszą ankietę o nadużywaniu władzy przez panów szefów i wywiad, jaki w tej kwestji łaskawie nam udzieliła.

— Niestety, nie jest to wypadek odosobniony. Proszę sobie wyobrazić sytuację takiej robotnicy w chwili, gdy poczuje się matką. Wie, czem grozi w fabryce opinia: „panna z dzieckiem!” — wydaleniem! A z drugiej strony, kogo z pośród winnych

uznać za ojca nieszczęsnej dziewczyny? Niewiadomo! Dziecko wychowuje się bez opieki ojcowskiej, drogą poświęceń i nieraz hańby matczynej i powiększa sobie grono t. zw. „majsterskich dzieci”, t. j. takich, które wielu ojców miały... — Dlaczegoż kobiety nie starają się, dlaczego nie walczą z przemocą? — Walczyć? Jaką bronią? Kobieta, tak w sferze inteligencji, jak i robotniczej obawia się rozgłosu. Nie tak dawno w mieście prowincjonalnym pewna urzędniczka, zniewolona przez swego szefa — wyczołgała już złożoną do władz skargę w obawie przed kompromitacją. Robotnica nie złożyłaby nawet skargi; co najwyżej towarzysze pracy ulepiły się za nią, co zresztą miało już niejednokrotnie miejsce. Był nawet strajk na tem tle w jednej z fabryk przedziałniczych... — Strajk? — Tak jest. Robotnicy domagali się wydalenia majstra, który dla pracownic był istym katem... Ani jednej nie przepuścił. Strajk trwał 3 dni i zakończył się zwycięstwem robotników. — Jakże środki, zdaniem Państwa, zostałyby przeciwdziałające? — Przymusowa prostytucja jest żelazną konsekwencją walki o pracę i o byt i w tym ustroju nie da się całkowicie wyteplić.

Można natomiast ograniczać jej rozmiary... Wiedzą ku temu dwie drogi: zwiększenie ilości kobiecych inspekcji pracy (obecnie jest zaledwie 7 inspektorów na całą Polskę!) i legalizacja przedstawicielstwa pracowniczego na terenie każdego zakładu pracy z należytym uwzględnieniem elementu kobiecego. Tylko wtedy robotnica będzie mogła bez obawy prosić towarzyszy pracy o pomoc, a ci, mając za sobą inspekcje, zdolający okłamać wybujałe apetyty erotyczne panów szefów i majstrów... Tyle — moim zdaniem! — za koficzyła p. Krahełska. (L)



Województwo kieleckie dotknięta powodzią. Po zerwaniu wałów ochronnych rzeka Kamienna wylała. Na zdjęciu zatany wodą plac ćwiczeń straży ogniowej w Ostrowcu kieleckim.

Banda przemytników sacharyny zasadzona na surowe kary

Wczoraj o godz. 2-iej trybunał wyznosił wyrok, meca którego zasądzeni zostali: Wolf-Lelzor Zmirkod na karę dwukrotnie po półtora roku więzienia, łącznie na dwa lata, oraz krzywus 2 mil. 367 tys. 200 zł. za zamianę na dalsze dwa lata więzienia i ponoszenie kosztów sądowych w wysokości 23 tys. 672 zł. Maks Sader dwukrotnie na karę półtora roku więzienia łącznie na dwa lata więzienia oraz krzywus w wysokości 2 mil. 367 tys. 200 zł. z zamianą na dalsze dwa lata więzienia, i ponoszenie kosztów sądowych w wysokości 23 tys. 672 zł. Małera Leibusia-Naselskiego na 6 miesięcy więzienia i 100 tys. zł. krzywus z zamianą na dalsze 100 dni aresztu i ponoszenie kosztów sądowych w wysokości 3 tys. zł. Icek Lubowski na 6 miesięcy więzienia i 100 tys. zł. krzywus z zamianą na dalsze 100 dni i ponoszenie kosztów sądowych w wysokości 10 tys. zł. Salomon Halpern na 2 miesiące więzienia i 35 tys. zł. krzywus z zamianą na dalsze 35 dni aresztu i ponoszenie kosztów sądowych w wysokości 3500 zł.

Czwartek 20 lipca 1933 Dział Czesława Jutra Praksedy Wsch. sl. 3.38 Zach. sl. 7.46 Wsch. ks. 12.43 Zach. ks. 6.57

Grób wykopany otoczono tumanie, Aby wysłuchać zaobnej przemowy O życiu tego, który leżał w trumnie. I padły w ciszę przepiękne wyrazy: O sercu wietkiem, o cnotę wszelkich wzorze, O patriotyzmie, o czynach bez skazy, O idealach, uczuciach, honorze... Nieboszczyku, słysząc, co o nim mówiono Jak przerażenia ledwie siliam się w sobie: — Psiakrew! — rozgrzytał — trupę zamieniono, I mnie nogrzebia w jakimś cudzym grobie! J. PUDŁOWSKI

Przez nasze okna

Panowie Kupcy! Takie metody handlowe mszczą się... Najpierw na wystawie szumny napis: „Tylko u nas! Wyjątkowa okazja! Za pół ceny! Popieraj wyrób polski! Zwalczał bezrobocie!” Pięknie! Popierasz wyroby krajowe Jesteś wrogiem bezrobocia, przyjacielem rzemieślnika i zresztą — chcesz tanio, a dobrze kupić. W wyniku — bućki nabyty w jednym z większych sklepów już w krótkim czasie „puszcza”. Reklamacje nie odnoszą skutku. Reperacja pociąga za sobą koszt, ostatecznie knieisz i omijasz sklep, gdzie cię oszukano. Zjadłbyś jajecznicę. Właśnie uśmiechnęła się do ciebie piękna wystawa sklepu nabiałowego. Wchodzisz. — Proszę o 4 jajka! — Służę! Czy te droższe, czy tańsze? — Jaka między nimi różnica? — Droższe są świeższe... Bierzysz droższe. W domu z jajecznicą — kwita. „Świeżutkie!” jajka cuchną. Wracasz (z jajecznicą) do sklepu. Kręca głową z powątpiewaniem: „my proszę szanownego pana w jajku nie śledzian... Szanowny Pan sam rozumie”. Szanowny pan rozumie, ale zapłacił przecież drożej, bo chciał mieć pewny towar! Piękne są te truskawki w kobalce. Wielkie, a tanie: 80 groszy kilo. — Wszystkie takie. — Wszystkie! Prosto z ogrodu mamy... Proszisz o pół kilo, płacisz 40 groszy, nie zwracając uwagi na mani-

panujące ekspedientki. Skutek ich widzisz dopiero w domu: na wierzchu leży kilka ładnych truskawek, a pod niemi miążga już podgnitych, starych owoców... Napitbyś się herbaty. Właśnie obok jest młeczarnia. — Proszę o szklankę herbaty! — Mija dziesięć minut. Napuszona kelnerka z mianą obrazotwórczą kłania się w stołku tace, czajnik, czajniczek, filiżanka, garuszek, wazę, tyżki... — Na miły Bóg, podo mi tyle szkła?! Prosiłem o zwyczajną szklankę herbaty za 50 groszy! Obrażona kłania się przybiera ton mętorski: „U nasz na szklanki niema, tylko ko na porcję. A porcja kosztuje złoty dwadzieścia...”. — Co panienka mówi? Herbaty?! — U nasz herbaty jest jańgiełska. I obrazona kłania się wraca do bufetu. Bez liku możnaby cytować fakty, gdzie wyzysk bądź oszustwo godzi w dobre imię kupiectwa polskiego. Bez końca mnożą się skargi na sklepy i na kawiarnie, gdzie robi się wszystko, byle klient otrzymał jaknajgorszy towar. Smutny to objaw i niebezpieczny; tem gorzej, że zjawia się w czasie, kiedy uczciwy i sumienny kupiec, rzemieślnik i przedsiębiorca walczy o resztę karni sił o zdobycie klienta, o zaspianie dla siebie... Ten.

Zaginiony samolot

WIEDEN, 19.7. Z Aten donoszą, że samolot komunikacyjny, kursujący na linii Ateny — Rodos zaginął w drodze. W samolocie znajdowało się 6 osób.

Pożar fabryki

ŁÓDŹ, 19.7. Nocy ubiegłej wybuchł groźny pożar w 3-piętrowym budynku fabrycznym firmy St. Jeroński. Na miejsce pożaru przybyło 5 oddziałów straży pożarnej w chwili, gdy ogień objął już parter i 1-sze piętro budynku. Akcja ratunkowa była bardzo utrudniona. Gaszenie ognia trwało do rana. Ogień strawił parter oraz 1-sze i 2-je piętro budynku fabrycznego, gdzie znajdowała się duża ilość maszyn.

Obowiązki przewoźnych towarów

samochodami ciężarowymi

W myśl postanowienia regulaminu dla zarobkowego przewozu towarów samochodami ciężarowymi (Dz. Ust. Nr. 104 z r. 1932)—przedsiębiorstwa, u-

Spotkanie na szlaku spływu strzeleckiego

W dniu wczorajszym członkowie Związku Strzeleckiego z terenu O. K. Nr. III w liczbie około 100, płynący kajakami do Gdyni, przybyli do Augustowa. Strzelcy przybyli do brzegu akurat w chwili, kiedy na przystani bawił udający się na zwiedzenie jezior p. premier Jędrzejewicz w towarzystwie p. pułk. Sławka i p. wojewody Kościłkowskiego.

Komendant spływu strzeleckiego zameldował się p. Premierowi, prosząc o wpisanie się do książki podróźnej, co p. Premier uczynił. W rozmowie ze strzelcami p. Premier interesował się szczegółami tej wielkiej imprezy kajakowej na trasie 972 klm., chwalać dziarską postawę uczestników spływu strzeleckiego. Wieczorem strzelcy odpłynęli w dalszą drogę w kierunku Osowca.

Za uprawianie potajemnego uboju

Sąd starościński w Białymstoku skazał w dniu wczorajszym Borucha Dąbskiego na 28 dni bezwzględnej aresztu za uprawianie potajemnego uboju.

Pożar od piorunu

We wsi Plebanowce pow. suwalskiego uderzył nocy wczorajszej piorun i wznicił pożar, który strawił zabudowania, należące do Rodziewiczów Jana i Hajkowskiego Stanisława. Straży wynoszą 2.600 zł.

JUŻ JUTRO W

APOLLO

dawno oczekiwana kapitalna kom. czeska p.t.

„OBRAZA MAJESTATU”

W roli głównej najweselejszy człowiek świata

VLASTA BURJAN

prawiające takie przewozy, obowiązane są prowadzić kwitariusze, zlecenia i księgi przewozów według wzorów, ustalonych w załącznikach do tego regulaminu. Wobec niestosowania się przedsiębiorców do powyższych przepisów—urząd wojewódzki wydał zarządzenie starostwom, by wzmocniły kontrolę i winnych pociągały do odpowiedzialności na podstawie art. 7 ustawy koncesyjnej z dnia 14 marca 1932 r., przewidującej kary do 3 000 zł. lub areszt do 3-miesięcy.

Fabryka Amdurskiego w Pleszczanikach poszła w ruch

W dniu wczorajszym uruchomiona została fabryka włókiennicza Amdurskiego w Pleszczanikach. Puszczanie w ruch fabryki nastąpiło po podpisaniu onegdaj przez jej właściciela umowy zbiorowej z dnia 16

Obóz letni dla młodzieży

Dzięki subwencji, udzielonej przez komitet funduszu pomocy bezrobotnym, Tow. „Przystań”, zorganizowało w Augustowie obozisko letnie dla młodzieży, pracującej zawodowo w przemyśle, handlu i rzemiośle. W dniu wczorajszym odjechał do Augustowa pierwszy transport w liczbie 40 osób.

Zawody wioślarskie w Łomży

W Łomży na rzece Narwi odbyły się w ub. niedzielę zawody wioślarskie t. zw. turniej na dwóch półwycigowych ze sternikiem, zorganizowane przez Łomżyńskie Tow. Wioślarskie. Do zawodów stanęło 11 osad oraz jedna poza programem. Zwycięstwo odniosła osada pod sterem Gołaszewskiego w składzie: Wasilewski i Runo, przebijając trasę 600 mtr. pod prąd i z prądem w czasie 6 m. 17,2 sek., II osada pod sterem

Śmiertelny cios nożem

Przed piwiarnią Krowickiego przy ul. Surazskiej 44 wynikła po pijanemu pomiędzy Janem Bukowskim (zam. na Antoniu-ku) i Władysławem Wojciechowskim bójką, podczas której Wojciechowski ugodził swego przeciwnika nożem w brzuch. Cios był śmiertelny. Przewieziony do szp. św. Rocha Bukowski zmarł. Wojciechowski go aresztowano i osadzono w więzieniu.

100 tys. dla rzemiosła

w woj. białostockim

W wyniku popartych przez ministra przem. i handlu p. Zarzyckiego starań Izb Rzemieślniczych i Rady Izb Rzemieślniczych—ministerstwo skarbu przyznało dla rzemiosła w Polsce kredyty krótkoterminowe w kwocie 3 milionów zł. Termin kredytów—6 miesięcy, oprocentowanie—9% w stosunku rocznym (wraz z wszelkimi kosztami bankowymi, kosztami rozprawienia kredytów). Udzielenie tych kredytów wywołane zostało ciężką sytuacją warsztatów rzemieślniczych, pozbawio-

nych środków obrotowych, zmniejszonych finansować swą produkcję za pieniądze, pożyczane na lichwiarski procent, lub stojących wobec groźby likwidacji. Spiesząc z tą pomocą—liczono się z tem, że ta niewielka w stosunku do potrzeb rzemiosła kwota 3 milionów (udzielenie większej kwoty byłoby narazie niemożliwe) będzie tym życiodajnym zastrzykiem, który postawi pewną ilość warsztatów rzemieślniczych na nogi, a tem samem wpłynie na poprawę ogólnej sytuacji gospodarczej.

Przyznane i udzielone kredyty nie mogą być pod żadnym pozorem użyte na cele inwestycyjne i konsumpcyjne, przeznaczane są jedynie—jak to powiedziano wyżej—na powiększenie środków obrotowych rzemiosła.

Na mocy porozumienia Rady Izb Rzemieślniczych z centralą Banku Gospodarstwa Krajowego—podział kredytów na terenie poszczególnych powiatów na obrzarze działalności izb rzemieślniczych odbywać się będzie przywspółdziałaniu odnośnych izb, w porozumieniu z którymi ustalany będzie skład powołanych przy instytucjach kredytowych komitetów rozdzielczych przyznanych kwot.

Na okręg Izby Rzemieślniczej w Białymstoku przyznano—jak wiadomo—kwotę 100 tys. zł., z czego na Białystok i powiat białostocki przypada 20 tys. zł. Co do innych powiatów naszego województwa—to kierowano się przy podziale kredytów koniecznościami gospodarczymi i—co najważniejsza—względem na wypłacalność. Poszczególne powiaty otrzymują: Łomża—13 tys. zł. (w tem 4 tys. dla Kolna), Grodno—11 tys. zł., Suwałki—10 tys., Bielsk Podlaski—8 tys. zł., Augustów i Wołkowysk po 7 tys. zł., Ostrow-Maz. i Ostrołęka po 6 tys. zł., Szczuczyn—5 tys. zł., Wysokie-Maz.—4 tys. zł. i Sokółka 3 tys. zł.

Nie jest to—jak widać—wiele, nie wszystkie warsztaty pracy będą mogły skorzystać z tej pomocy, niemniej pieniądze te wywrą swój dodatni wpływ. Kredyty otrzymają ci rzemieślnicy, którzy dotychczas wywiązywali się solidnie ze swych zobowiązań i dają gwarancję, zabezpieczoną odpowiednimi weksłami, że to nowe zobowiązanie wypełnią solidnie. A od tego zależy bardzo wiele. Zwrot pożyczek w terminie pozwoli na stworzenie kredytów rotacyjnych i udzielenie z kolei pomocy innym warszatom rzemieślniczym.

Informacje, dotyczące formalności, wymaganych przy staraniach o pożyczki, podamy w jednym z najbliższych numerów.

z czerwca br., przewidującej dla Pleszczanik płace o 100% niższe, niż w Białymstoku.

Zabawa w Czarnej Wsi

Sekcja propagandowa oddziału organizacji przysposobienia wojskowego kobiet do obrony kraju w Czarnej Wsi organizuje w niedzielę dnia 22 b. m., w świetlicy straży ogniowej w Czarnej Wsi, zabawę, na którą się złożyła komedijka ludowa p. t. „Białek Opętany” L. Anczyca, „Wesele Wiejskie” ze śpiewami i tańcami ludowymi i zabawa tańeczna. Przygrzywać będzie kapela wiejska i orkiestra dęta.

Siudakiewicza (Kalinowski, Orłowski)—6 m. 23 sek., III) osada pod sterem Runo (Wasilewski, Dzierżanowski)—6 m. 51,2 sek., VIII) osada pod sterem da pod sterem Szulea (Cybulski, Mścichowski) 6 m. 23,2 sek., IV) osada pod sterem Wasilewskiego (Banach, Królikowski) 6 m. 25 sek., V) osada pod sterem St. Wejmera (Dąbrowski, Rode) 6 m. 25,4 sek., VI) osada pod sterem Winki (Kłoskowski, Smikalla) 6 m. 47 sek., VII) osada Iwanowa (Switajewski, Kosiewski) 7 m., IX) osada pod sterem Kosiewskiego (Pieńkowski, Cieśluk) 7 m. 02,4 sek., X) osada pod sterem Ciszowskiego (Hichel, Brzeziński) 7 m. 10,3 sek., XI) osada pod sterem Szulca (Kupidowski, Dudziński) 7 m. 13,2 sek., Pozaprogramowa osada pod sterem Dąbrowskiego (Ciszowski, Danilewski) 6 m. 20 sek. Przy stole sędziowskim zasiadli pp: Krauze, Szejcner, Tyliński oraz członkowie warszawskiego klubu wioślarskiego „Wisła”.

PODWÓJNY PROGRAM

APOLLO

TYLKO DZIS

1
Ludzie za kratami

2
Carmencita

630, 9

POCZĄTKI

8, 10 15